
D O N D E  V I V E  E LSol
Mercados de alquiler a corto plazo



ÍSOLA Solé es un proyecto NO VIS conectado con Cartagena y las demás ciudades 
del caribe, con la  cercanía a Serena del Mar y todo lo necesario en cuanto a 
comercio, servicios, salud y conveniencia.

Es vida de playa con las ventajas de estar en un sector conocido como residencial 
y hotelero, para poder escaparse, pero teniendo siempre la posibilidad de la ciudad.

El estrato socioeconómico estimado es 6*. El valor estimado de la cuota de 
administración es de $8.000 por m2**. 

*El estrato socioeconómico puede presentar variaciones según la determinación de las entidades competentes. 
**El valor de la cuota de administración corresponde a un estimativo que podrá variar en razón de los ajustes de 
costos y gastos proyectados o por decisiones de los órganos de administración o si el número de unidades 
privadas que integran el proyecto cambia.

Una playa y un lugar conectado con lo 

mejor de Cartagena



con diversidad de planes y toda la frescura del Caribe colombiano.

Un lugar a solo unos minutos de Cartagena



Mercados.
Submercados.
118 mil propiedades disponibles.
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86 mercados 111 submercados 113.1mil propiedades en venta de rentas cortas
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Comportamiento general Cartagena
Crecimiento de alquileres en los últimos 3 años

2022
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LISTADOS POR DISPONIBILIDAD ANUAL LISTADOS POR TIPO DE ALQUILER



Inversión: Compara el costo de las viviendas con los ingresos de alquiler.
Demanda Alquiler: Mide la frecuencia de las reservas.

Crecimiento de Ingresos: Compara los ingresos de este mes con los del año anterior.
Estacionalidad: Mide la variación entre temporada alta y baja.

Regulación: Evalúa la facilidad de operar sin problemas legales.

Puntaje del mercado en 93%Cartagena

El puntaje del mercadO
se determina mediante 
una comparación con todos
los mercados de diferentes sitios 
web de alquiler que tengan 
al menos 15 anuncios en cinco 
métricas:



Mercado                                              Manzanillo una habitaciónCartagena



Comportamiento generalManzanio
Crecimiento de alquileres en los últimos 3 años

2022
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Comportamiento 
general

Manzanio 81.3
MILLONES

Ingresos anuales
Referente a rentas cortas en la zona de manzanillo

49%

Tasa ocupación
Número de noches que se encuentra ocupado el inmueble

559.2mil $260.4K

Tarifa diaria promedio
Promedio de renta por noche de todo el inmueble

RevPAR
Referencia a la rentabilidad por habitación



Ocupación

Comportamiento generalManzanio
Demanda de reservas durante el último 3 años

Demanda de reservas durante el últimos 12 meses +10%

+10%

49%
Tasa de ocupación

4
Duración de la estancia

días

34
Plazo de entrega de la reserva

días



Tarifas

Comportamiento generalManzanio

Tarifa promedio durante el últimos 12 meses

+2%

$559.2 mil

$703.500 

$560.4k

Tasa diaria promedio

Todo el lugar

Lujo

por noche

por noche

por noche



Comportamiento generalManzanio
más deseables en rentas cortas

otros prOyectos además 

•  Internet con cable

• I nternet Inalámbrico

• Aire Acondicionado

• Cocina

• Parqueadero

• Piscina

• Secadora

• Tv

•  piscina familiar .

•  piscina adultos .

•  club de playa.

•  LOBBY

• SPORT BAR

• gIMNASIO

• COWORKING

•  bbq

• zona de yoga

gimnasio



Conclusiones



Mercado                                               una habitación Cartagena
Crecimiento Sostenido:

 El mercado de arriendo en Manzanillo ha mostrado un crecimiento constante, impulsado 
por una mayor demanda de propiedades y mejoras en las tarifas de alquiler.

Ventajas Competitivas: 
Manzanillo se destaca por sus propiedades con comodidades atractivas (aire acondicionado, cocina, 

internet, etc.), lo que lo posiciona como un submercado competitivo dentro de Cartagena.

Tendencias Positivas de Ocupación y Ganancias: 
Las tendencias de ocupación y tarifas son favorables, sugiriendo un entorno rentable y con potencial 

de estabilidad, especialmente en temporadas de alta demanda.

Potencial de Inversión: 
La expansión del mercado de arriendo en Manzanillo indica buenas oportunidades de inversión, 

destacándose frente a otros submercados en términos de rentabilidad y demanda sostenida.
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Si destinas tu inmueble de Ísola solé 
a rentas cortas, podrás obtener rentabilidades de incluso

* En el marco de la promoción comercial del Proyecto, La Constructora puede haber  presentado proyecciones de rentabilidad estimadas que los inmuebles podrían generar  en caso de ser destinados a rentas cortas. Estas proyeccio-
nes se han basado en estudios  de mercado, tendencias actuales y supuestos razonables, cuyas fuentes fueron debidamente informadas, por tanto,  en ningún caso  constituyen una garantía ofrecida a los compradores, compromiso 
o promesa de resultados futuros. El(los) Cliente(s) entiende(n) y acepta(n) que cualquier proyección sobre rentabilidad que se le haya dado a conocer no ha sido ofrecida directamente por La Constructora, que ha sido tomada de 
fuentes confiables expresamente informadas y que en cualquier caso, depende de múltiples factores  externos fuera del control de La Constructora, tales como demanda del mercado,  tarifas establecidas, gestión realizada por 
El(los) Cliente(s), costos operativos,  regulaciones locales, condiciones económicas generales, entre otros múltiples factores que puedan llegar a influir. Por lo tanto, La  Constructora no será responsable bajo ninguna circunstancia 
por diferencias entre las  proyecciones de rentabilidad y los resultados efectivamente obtenidos, ni estará obligada  a compensar a El(los) Cliente(s) por pérdidas, ingresos menores a los esperados, o  cualquier impacto financiero de-
rivado de la destinación del inmueble a vivienda turística. 

%

%



Aprovecha los exclusivos beneficios de DISFRUTAR  EN

Deja en manos de un
operador especializado.
la limpieza y fumigación
de tu apto, para que lo
encuentres en las mejores
condiciones.

disponible las 24 horas
al día los 7 días de la semana.

Recibe atención personalizada
con el Servicio de Conserjería
Virtual.

Asesórate con una
agencia de turismo.
que te ayuda a programar
tus viajes y recorridos
turísticos.

entérate de las últimas noticias
en el proyecto.

Comparte consejos y reseñas 
con tus vecinos en la plataforma de
intercambio de experiencias.

Adicionalmente:

Guardería
para mascotas.
a través de nuestros
aliados.

Mantenimiento.

Servicios generales,
de plomería y eléctricos.

Servicio de
lavandería y planchado.
a través de nuestros aliados.

* Los servicios del proyecto son operados por un operador especializado los primeros 24 meses y posteriormente el operador podrá cambiar.
* La prestación y continuidad de los servicios está sujeta a la demanda que genere el proyecto y la oferta local para la prestación del servicio.
* Los servicios ofrecidos son propuestas que podrán presentar cambios o variaciones antes de la entrega de las viviendas.

En el marco de la promoción comercial del Proyecto, La Constructora puede haber  presentado proyecciones de rentabilidad estimadas que los inmuebles podrían generar  en caso de ser  destinados a rentas cortas. Estas proyecciones se han basado en estudios  de mercado, tendencias actuales y supuestos razona-
bles, cuyas fuentes fueron debidamente informadas, por tanto,   en ningún caso  constituyen una garantía ofrecida a los compradores, compromiso o promesa de resultados futuros. El(los) Cliente(s) entiende(n) y acepta(n) que cualquier proyección sobre rentabilidad que se le haya dado a conocer no ha sido ofreci-
da directamente por La Constructora, que ha sido tomada de fuentes confiables expresamente informadas y que en cualquier caso, depende de múltiples factores  externos fuera del control de La Constructora, tales como demanda del mercado,  tarifas establecidas, gestión realizada por El(los) Cliente(s), costos 
operativos,  regulaciones locales, condiciones económicas generales, entre otros múltiples factores que puedan llegar a influir. Por lo tanto, La  Constructora no será responsable bajo ninguna circunstancia por diferencias entre las  proyecciones de rentabilidad y los resultados efectivamente obtenidos, ni estará obli-
gada  a compensar a El(los) Cliente(s) por pérdidas, ingresos menores a los esperados, o  cualquier impacto financiero derivado de la destinación del inmueble a vivienda turística. 



CONSERVADOR

PRECIO APTO
% CI

PLAZO CI
TASA CRÉDITO ANUAL

CUOTA CRÉDITO
NOCHES TOTALES POR AÑO

VALOR POR NOCHE
TASA OCUPACIÓN

FEE OPERADOR
TASA VALORIZACIÓN APTO (año) 
VARIACIÓN VALOR NOCHE (año) 

VARIACIÓN COSTOS (año)
C.O.

AMOBLAMIENTO
CUOTA ADMON (mes)

SERVICIOS PÚBLICOS (mes)
PREDIAL (año)

INGRESOS (mes)*
GASTOS (mes)*
MARGEN (mes)*

MARGEN**
VPN**

TIR ANUAL**
TIR MENSUAL**

$480.000.000 
20%
32
12%
$4.065.114 
340
$450.000 
40%
12%
4%
5%
4%
10%
$ 30.000.000 
$ 400.000 
$ 1.200.000 
$ 2.500.000 
$ 7.027.602 
$ 6.963.075 
$ 64.527 
$ 543.030.241 
$ 135.259.633 
20,0%
1,53%

MODERADO

PRECIO APTO
% CI

PLAZO CI
TASA CRÉDITO ANUAL

CUOTA CRÉDITO
NOCHES TOTALES POR AÑO

VALOR POR NOCHE
TASA OCUPACIÓN

FEE OPERADOR
TASA VALORIZACIÓN APTO (año) 
VARIACIÓN VALOR NOCHE (año) 

VARIACIÓN COSTOS (año)
C.O.

AMOBLAMIENTO
CUOTA ADMON (mes)

SERVICIOS PÚBLICOS (mes)
PREDIAL (año)

INGRESOS (mes)*
GASTOS (mes)*
MARGEN (mes)*

MARGEN**
VPN**

TIR ANUAL**
TIR MENSUAL**

$480.000.000 
20%
32
12%
$ 4.065.114 
340
$450.000 
50%
12%
4%
5%
4%
10%
$ 30.000.000 
$ 400.000 
$ 1.200.000 
$ 2.500.000 
$ 8.784.503 
$ 7.170.101 
$ 1.614.402 
$ 666.580.288 
$ 201.464.829 
25,1%
1,89%

OPTIMISTA

PRECIO APTO
% CI

PLAZO CI
TASA CRÉDITO ANUAL

CUOTA CRÉDITO
NOCHES TOTALES POR AÑO

VALOR POR NOCHE
TASA OCUPACIÓN

FEE OPERADOR
TASA VALORIZACIÓN APTO (año) 
VARIACIÓN VALOR NOCHE (año) 

VARIACIÓN COSTOS (año)
C.O.

AMOBLAMIENTO
CUOTA ADMON (mes)

SERVICIOS PÚBLICOS (mes)
PREDIAL (año)

INGRESOS (mes)*
GASTOS (mes)*
MARGEN (mes)*

MARGEN**
VPN**

TIR ANUAL**
TIR MENSUAL**

$480.000.000 
20%
32
12%
$ 4.065.114 
340
 $ 450.000 
60%
12%
4%
5%
4%
10%
$ 30.000.000 
$ 400.000 
$ 1.200.000 
$ 2.500.000 
$ 10.541.404 
$ 7.377.127 
$ 3.164.276 
$ 790.130.335 
$ 267.670.024 
30,4%
2,24%

*Promedio de ingresos, gastos y margen por mes de los primeros 6 años de operación del inmueble. Los gastos incluyen el pago de la hipoteca o leasing.
**Los indicadores financieros fueron calculados con base en una proyección del negocio en un horizonte temporal de 10 años, que culimina con la venta del inmueble.

En el marco de la promoción comercial del Proyecto, La Constructora puede haber  presentado proyecciones de rentabilidad estimadas que los inmuebles podrían generar  en caso de ser  destinados a rentas cortas. Estas proyecciones se han basado en estudios  de mercado, tendencias actuales y supuestos razonables, 
cuyas fuentes fueron debidamente informadas, por tanto,   en ningún caso  constituyen una garantía ofrecida a los compradores, compromiso o promesa de resultados futuros. El(los) Cliente(s) entiende(n) y acepta(n) que cualquier proyección sobre rentabilidad que se le haya dado a conocer no ha sido ofrecida directa-
mente por La Constructora, que ha sido tomada de fuentes confiables expresamente informadas y que en cualquier caso, depende de múltiples factores  externos fuera del control de La Constructora, tales como demanda del mercado,  tarifas establecidas, gestión realizada por El(los) Cliente(s), costos operativos,  regula-
ciones locales, condiciones económicas generales, entre otros múltiples factores que puedan llegar a influir. Por lo tanto, La  Constructora no será responsable bajo ninguna circunstancia por diferencias entre las  proyecciones de rentabilidad y los resultados efectivamente obtenidos, ni estará obligada  a compensar a 
El(los) Cliente(s) por pérdidas, ingresos menores a los esperados, o  cualquier impacto financiero derivado de la destinación del inmueble a vivienda turística. 
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